
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 63 del 18/04/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2008, n. 489
 
Protocollo d’intesa per la realizzazione di un assessment water-sanitation degli insediamenti di immigrati
impiegati nell’agricoltura stagionale nella provincia di Foggia. Approvazione.
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale. sulla base dell'istruttoria espletata dal Capo di Gabinetto riferisce:
 
"Con provvedimento n. 1233/2006 e successivi di attuazione, la Giunta Regionale ha approvato il Piano
regionale di interventi 2006 in favore degli immigrati che prevede, tra le altre azioni, Progetti di prima
accoglienza per cittadini stranieri immigrati impiegati come lavoratori agricoli stagionali. Con lo stesso
atto è stata altresì individuata l'intera area della provincia di Foggia ed in particolare il Tavoliere di
Puglia, quale zona particolarmente interessata ai flussi in entrata di cittadini stranieri.
 
Con l'avvicinarsi del periodo annuale durante il quale più massiccia è la presenza di lavoratori immigrati
che saranno impiegati nella campagna della raccolta del pomodoro e nella vendemmia in Capitanata,
l'Associazione MSF in data 27 marzo scorso, a seguito di incontro presso la Presidenza della Regione
Puglia, ha inviato la proposta di un Protocollo d'Intesa da sottoporre alla firma del Presidente della
Regione Puglia "per la realizzazione di un assessment water-sanitation degli insediamenti di immigrati
impiegati nell'agricoltura stagionale nella provincia di Foggia"
 
MSF, con tale Protocollo, si impegna a svolgere la predetta attività, a titolo gratuito, negli insediamenti di
lavoratori immigrati, al fine di valutare le necessità relative a servizi igienici, smaltimento rifiuti, accesso
all'acqua; per tale attività, il protocollo prevede, altresì, che MSF sia affiancata, nella fase di
elaborazione e realizzazione degli interventi, da un referente tecnico, individuato dalla Regione Puglia,
che abbia conoscenza del sistema catastale e infrastrutturale delle zone che saranno individuate.
 
Pertanto, con il presente atto, per quanto fin qui esposto, si propone alla Giunta l'allegato Protocollo di
intesa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; il coordinamento delle
attività e dei referenti che saranno individuati, ognuno in ragione delle proprie competenze, sarà
assicurato dal Capo di Gabinetto.
 
COPERTURA FINANZIARIA
"Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale."
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera
"K" della legge regionale 7/97 e s.m.i.
 
LA GIUNTA

1



 
Udita la relazione del Presidente
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Capo di Gabinetto che ne
attesta la conformità alla legislazione vigente,
 
A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 
Di dare propria la relazione del Presidente che qui si intende integralmente riportata;
 
Di approvare il Protocollo d'intesa allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento tra MSF e la Regione Puglia per la "realizzazione di un assessment water-sanitation
degli insediamenti di immigrati impiegati nell'agricoltura staginale nella provincia di Foggia";
 
Dare atto che il coordinamento delle attività e dei referenti che saranno individuati, ognuno in ragione
delle proprie competenze, sarà assicurato dal Capo di Gabinetto.
 
Di notificare il presente provvedimento agli Assessori e Dirigenti di settore interessati a cura del Settore
Gabinetto
 
Di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione nel BURP.
 
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dott. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

2


